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Ansøgning til Slagelse Kommune vedr. byfornyelsesstøtte til nyt stråtag og brandsikring på 
bevaringsværdig ejendom, ”Vængegård”, beliggende Bisserup Byvej 40, Bisserup. 
 
Der ansøges om støtte til udvendig bygningsforbedring ifa.; 

- Nytækning af stråtag  
- Brandsikring af stråtag 

 
Ejendommen er opført år 1880 og beliggende på Bisserup Byvej 40, 4243 Rude, Bisserup. 
Matrikelnr.: Bisserup By, Holsteinborg, 11a.  
Ejendommen (beboelse og udhuslænge) er registreret med høj bevaringsværdi SAVE 3 jf. 
Kommuneatlas for Skælskør Kommune (se side 3) og ligger i delområde 1 jf. Lokalplan 1135. 
Bolig og udhuslænge er desuden vurderet bevaringsværdige jf. hæfte; ”Bevaringsværdier i Bisserup 
– registrering og vejledning” udarbejdet år 1989 af Skælskør Kommune (se side 4). 
 
Ejeres navn og adresse: 
Steffen Rikard Vikmann Kristensen og Sofia Bøgh Ingerslev Kristensen 
Bisserup Byvej 40, 4243 Rude, Bisserup 
Tlf.: 24 23 08 02 / 30 22 13 25 
E-mail: sofia.k@live.dk 
 
Vængegård 
Fæstegård under Holsteinborg opført år 1880. 
Vi har købt og overtaget ejendommen i april 2019 og har løbende foretaget forbedringer og 
vedligeholdelse med respekt for ejendommens alder og karakteristika. 
 
Beskrivelse af tagets tilstand 
Stråtagets vestside (den ene halvdel mod haven) ses nedslidt og med udtynding helt ned til 
tækkebindingen. Desuden ujævn og hullet. Skotrende ses nedslidt og tækkemand vurderer at 
tilstanden er kritisk og med risiko for utætheder, hvis ikke denne skiftes inden for +/- 1 år. 
Østsidens tag (mod gården) ses med mosbelægninger og der ses generelt udtynding af strå under 
skorstene og kviste med det resultat at vandbrædder hænger. Tækkemand vurderer at tagets 
restlevetid er ca. 1-5 år på alle sider. 
Både tag og mønning ses nedslidt på udhuslænge. På bagsiden (sydsiden) af udhuslænge består 
taget af tagplader i stål. Dette er udført af tidligere ejer og desværre med utætheder flere steder. Vi 
har et stort ønske om at føre taget tilbage til det oprindelige stråtag, da det, i vores opfattelse, vil 
være det eneste rigtige for ejendommen i forhold til ejendommens bebyggelsesmæssige udtryk. 
Udhuslænge er, som tidligere nævnt, registreret med høj bevaringsværdi SAVE 3 og er 
sammenbygget med beboelsen (se side 10). Der henvises i øvrigt til Lokalplan 1135 stk. 1.3 
 
at bevaringsværdige bygninger vedligeholdes  
og moderniseres i overensstemmelse med de  
bebyggelsesmæssige karakteristika, der er knyttet til den enkelte bygning. 
 
samt billedmateriale fra år 1936 (se side 2), hvor det fremgår at udhuslænge også dengang var 
sammenbygget med beboelsen. Det fremgår af Kulturstyrelsens ”Information om bygningsbevaring 
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– Egnsbyggeskik på landet før 1930” at ”I tiden indtil omkring år 1900 var det altovervejende 
tagdækningsmateriale strå, langhalm eller rør - afhængigt af hvad der var mulighed for at skaffe 
lokalt.” Derfor må det stærkt formodes, at ejendommen oprindeligt er opført med stråtag. 
 
Den ene halvdel af vestsiden (mod haven) har fået nyt stråtag i år 2016, hvorfor der ikke søges om 
støtte hertil. Desuden er der lagt ny halmmønning på beboelsesdelen (ikke udhuslængen) i januar 
2022, da tilstanden på mønningen var kritisk. Mønning var nedslidt med huller omkring skorstene 
og derfor med risiko for vandindtrængning. Der søges ikke om støtte til mønning på beboelsesdel 
og vi agter selv at betale udgifter hertil (se vedhæftet budget for yderligere uddybning). 
Se vedlagte billeder (side 5-9). 
 
Beskrivelse af projektet 
Der ansøges om midler til nytækning af stråtag og brandsikring af stråtag på både beboelse og 
udhuslænge. Arbejdet forventes udført i forår 2023. 
Der lægges også ny mønning på beboelsesareal i forbindelse med nytækning. Dette sker for egen 
regning og er udspecificeret i budgettet. 
 
Vi håber, at ansøgningen modtages med velvillighed, således at Vængegården og det oprindelige 
smukke stråtag bevares. 
 
Såfremt der opstår spørgsmål eller andet behov for uddybning i forbindelse med gennemgang af 
ovennævnte, vil vi meget gerne kontaktes. På forhånd tak. 
 
Med venlig hilsen 
Steffen og Sofia Kristensen 

 



  02.08.22 

Side 3 af 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  02.08.22 

Side 4 af 15 
 

 



  02.08.22 

Side 5 af 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stråtag set fra vestsiden. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stråtag set fra vestsiden. 
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Stråtag set fra østsiden. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skotrende på østsiden. 
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Stråtag set fra østsiden. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stråtag set fra østsiden. 
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Stråtag på længe mod nord. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stråtag på længe mod nord. 
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Tag på længe mod syd. 
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Som tidligere nævnt, er mønning på beboelsesdel udskiftet i januar 2022, da tilstanden på denne var 
kritisk med huller ved skorstene. I en grad, så når man stod på loftet kunne se himlen igennem 
mønningen. Ved nytænkning af beboelsesdel agter vi at betale for hele udgiften til ny mønning 
(inkl. net og kragetræer), hvilket er en egenomkostning på 15.000 kr. ekskl. moms, dvs. en 
egenomkostning på i alt 18.750 inkl. moms. 

De resterende 5000 kr. ekskl. moms, dvs. 6250 kr. inkl. moms (som det fremgår på tilbud fra 
Tækkemand Johnni Bernth) er omkostningerne til ny mønning (inkl. net og kragetræer) på 
udhuslænge. Denne er medregnet i de støtteberettigede udgifter i alt. 
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Tilsagn om långivning fra Sparekassen Sjælland-Fyn: 

 


